
COMUNE DI TRECASTAGNI

Provincia di Catania

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE N. 2 DEL 26-06-2019

Oggetto: NOMINA E COSTITUZIONE DEL COMITATO UNICO DI GARANZIA PER LE
PARI OPPORTUNITA' , LA VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE DI CHI
LAVORA E CONTRO LA DISCRIMINAZIONE (CUG)

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  ventisei del mese di giugno nel proprio ufficio

IL Segretario Comunale

DATO ATTO CHE l’art.57 del D.Lgs. n.165/2001, come modificato e integrato dall’art.21 della
Legge n.183/2010 stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni sono tenute a costituire al proprio
interno senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, il “Comitato unico di garanzia per le
pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni” (C.U.G.),
che sostituisce, unificando le competenze in un solo organismo, i Comitati per le pari opportunità ed
i Comitati paritetici sul fenomeno del mobbing, dei quali assume tutte le funzioni.

VISTA
la Direttiva del Ministro per la Pubblica Amministrazione e l’Innovazione e del Ministro per
le Pari Opportunità del 04/03/2011 avente ad oggetto “Linee guida sulle modalità di
funzionamento dei Comitati Unici di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del
benessere di chi lavora e contro le discriminazioni (Legge n.183/2010)”.
la deliberazione di Giunta Municipale  n.52 del 29/04/2015, modificata con deliberazione n.
94 del 22 luglio 2015, avente ad oggetto “Comitato unico di garanzia per le pari opportunità,
la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni (C.U.G.).

ATTESO che il predetto Comitato ha composizione paritetica ed è formato, oltre che dal Presidente,
da un componente designato da ciascuna delle Organizzazioni Sindacali maggiormente
rappresentative a livello di Amministrazione e da un pari numero di rappresentati
dell’Amministrazione, nonché da altrettanti componenti supplenti, in modo da assicurare, nel
complesso, la presenza paritaria di entrambi i generi e la rappresentanza di tutto il personale
appartenente all’Ente (titolari di P.O. ed altri dipendenti).
DATO ATTO CHE:

con nota  del 8/4/20195 prot. n. 7498, è stato chiesto alle Organizzazioni Sindacali CGIL FP-
, CISL FPS, UIL FPL. CSA Regioni ed Autonomie Locali , DICCAP-FENAL-CONFSAT,
CONFAIL  R.S.U.   di designare, ciascuna i propri rappresentanti quali componenti
dell’istituendo Comitato, e agli  Eletti R.S.U. di manifestare la propria disponibilità;

COMUNE DI TRECASTAGNI
Determinazione del SEGRETARIO COMUNALE n.2 del 26-06-2019 - Reg. Gen. n.

Pag. 1



COMUNE DI TRECASTAGNI

Provincia di Catania

PRESO ATTO che in data 10/4/2019 n. 2 dipendenti  hanno   manifestato   la propria disponibilità  a
far parte del sopradetto Comitato:

dipendente rag.  Murabito Vincenza con nota prot. n. 7616 /2019-
dipendente  d.ssa  Raciti Maria Stefania con nota prot. n. 7617/2019-

ATTESO CHE occorre procedere con la formale nomina dei componenti del C.U.G. del Comune di
Trecastagni, nel rispetto delle direttive prescritte dalla Giunta Comunale con proprie deliberazioni
n.52/2015 e n.94/2015.

PRECISATO CHE:
•il Comitato è nominato, con propria determinazione, dal Segretario Comunale, che lo presiede;
• che i componenti supplenti non possono essere designati in quanto sono pervenute solo due
richieste.

DATO ATTO CHE la presente determinazione non comporta impegni di spesa.

VISTI:
–l’O.A.EE.LL;
–lo Statuto Comunale;
–il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

Per le motivazioni in narrativa esposte e che qui s’intendono riportate e trascritte:

Costituire il C.U.G. nella maniera  che segue:1.
Presidente,  Segretario Generale, Dr. Spinella Giovanni-
Componenti effettivi :  Rag. Murabito Vincenza e D.ssa  Raciti Maria Stefania.-
Di dare atto, conseguentemente a quanto sopra, della costituzione del C.U.G. nelle persone2.
sopra elencate, atteso che il Comitato s’intende costituito e può operare ove sia stata
nominata la metà o più uno dei componenti previsti.
Di trasmettere la presente, a cura dell’ufficio di segreteria agli interessati e di dare3.
comunicazione alla Regione Siciliana all’indirizzo
dipartimento.autonomie.locali@certmail.regione.sicilia.it, dell’avvenuto adempimento.
Di dare atto che la presente determinazione non comporta impegni di spesa.4.

IL Segretario Comunale
F.to  Spinella Giovanni

COMUNE DI TRECASTAGNI
Determinazione del SEGRETARIO COMUNALE n.2 del 26-06-2019 - Reg. Gen. n.

Pag. 2

mailto:dipartimento.autonomie.locali@certmail.regione.sicilia.it

